BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI KHU VỰC XXVII

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BHXH-QLT

V/v hướng dẫn bổ sung Công văn số
522/BHXH-TST ngày 20/6/2025 về việc

hướng dẫn đăng ký, kê khai BHXH, BHYT,
BHTN, BHTNLĐ, BNN, quản lý sổ BHXH,

thẻ BHYT

TP. Hồ Chí Minh, ngày     tháng 7 năm 2025

Kính gửi: Đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh

Căn cứ Luật BHXH 2024 và Nghị định số 158/2025/NĐ-CP ngày
25/6/2025 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều
của Luật Bảo hiểm xã hội (BHXH) về bảo hiểm xã hội bắt buộc. Bảo hiểm xã hội
khu vực XXVII hướng dẫn bổ sung một số nội dung về thu BHXH bắt buộc trên
địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, như sau:

1. Đối tượng:
1.1. Đối tượng quy định tại khoản 2 Điều 3 Nghị định 158/2025/NĐ/CP:

Chủ hộ kinh doanh của hộ kinh doanh có đăng ký kinh doanh quy định tại điểm
m Khoản 1 Điều 2 Luật BHXH tham gia BHXH bắt buộc gồm:

a. Chủ hộ kinh doanh của hộ kinh doanh có đăng ký kinh doanh nộp thuế
theo phương pháp kê khai;

b. Chủ hộ kinh doanh của hộ kinh doanh có đăng ký kinh doanh không
thuộc đối tượng quy định tại điểm a khoản này thuộc đối tượng tham gia BHXH
bắt buộc từ 01/7/2029.

1.2. Đối tượng hưởng trợ cấp bảo hiểm xã hội, trợ cấp hằng tháng không
thuộc đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc thực hiện theo hướng dẫn tại
Khoản 4 Điều 3 Nghị định 158/2025/NĐ/CP.

1.3.  Đối tượng quy định tại điểm m và điểm n khoản 1 Điều 2 Luật BHXH
đã đủ tuổi nghỉ hưu theo quy định tại khoản 2 Điều 169 của Bộ luật Lao động, trừ
trường hợp thời gian đóng bảo hiểm xã hội còn thiếu tối đa 06 tháng quy định
tại khoản 7 Điều 33 của Luật BHXH không thuộc đối tượng tham gia BHXH bắt
buộc.

2. Tiền lương làm căn cứ đóng BHXH bắt buộc:
Tiền lương làm căn cứ đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc được thực hiện theo

quy định tại khoản 1 Điều 31 của Luật Bảo hiểm xã hội và được quy định chi tiết
như sau:

2.1 Tiền lương làm căn cứ đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc theo quy định
tại điểm b khoản 1 Điều 31 của Luật Bảo hiểm xã hội là tiền lương tháng, bao

2

gồm mức lương theo công việc hoặc chức danh, phụ cấp lương và các khoản bổ
sung khác, trong đó:

- Mức lương theo công việc hoặc chức danh tính theo thời gian (theo tháng)
của công việc hoặc chức danh theo thang lương, bảng lương do người sử dụng
lao động xây dựng theo quy định tại Điều 93 của Bộ luật Lao động được thỏa
thuận trong hợp đồng lao động;

- Các khoản phụ cấp lương để bù đắp yếu tố về điều kiện lao động, tính
chất phức tạp công việc, điều kiện sinh hoạt, mức độ thu hút lao động mà mức
lương tại điểm a khoản này chưa được tính đến hoặc tính chưa đầy đủ, được thỏa
thuận trong hợp đồng lao động; không bao gồm khoản phụ cấp lương phụ thuộc
hoặc biến động theo năng suất lao động, quá trình làm việc và chất lượng thực
hiện công việc của người lao động;

- Các khoản bổ sung khác xác định được mức tiền cụ thể cùng với mức
lương theo quy định tại điểm a khoản này, được thỏa thuận trong hợp đồng lao
động và trả thường xuyên, ổn định trong mỗi kỳ trả lương; không bao gồm các
khoản bổ sung khác phụ thuộc hoặc biến động theo năng suất lao động, quá trình
làm việc và chất lượng thực hiện công việc của người lao động.

2.2. Tiền lương làm căn cứ đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc đối với đối
tượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố là mức
phụ cấp hằng tháng của người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ
dân phố.

- Trường hợp mức phụ cấp hằng tháng của người hoạt động không chuyên
trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố thấp hơn tiền lương làm căn cứ đóng bảo hiểm
xã hội bắt buộc thấp nhất thì tiền lương làm căn cứ đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc
bằng tiền lương làm căn cứ đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc thấp nhất quy định tại
điểm đ khoản 1 Điều 31 của Luật Bảo hiểm xã hội.

- Trường hợp người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân
phố không làm việc và không hưởng phụ cấp từ 14 ngày làm việc trở lên trong
tháng thì người lao động và người sử dụng lao động không phải đóng BHXH
tháng đó.

Đề nghị các đơn vị sử dụng lao động thực hiện theo đúng nội dung hướng
dẫn trên, trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, liên hệ cơ quan BHXH
quản lý để được giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- GĐ BHXH KV XXVII (để b/c);
- Các PGĐ BHXH KV XXVII (để p/h);
- Các phòng chức năng;
- BHXH thành phố, quận, huyện, thị xã;
- Website BHXH khu vực XXVII;
- Lưu: VT, QLT (Tùng).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Thanh

		2025-07-02T08:46:06+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM - BỘ TÀI CHÍNH
	2025-07-02T08:59:32+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI KHU VỰC XXVII

		BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM - BỘ TÀI CHÍNH
	2025-07-02T08:59:34+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI KHU VỰC XXVII

		2025-07-02T09:00:07+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ